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همزمان با مذاکرات روز پنج‌شنبه در عمان که ساعت‌ها به طول 
انجامید، خبرها از تحرکات نظامی ایالات متحده آمریکا در منطقه نیز 

ادامه داشت.
بلافاصله پس از مذاکرات روز پنج‌شنبه در ژنو، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و وزیر خارجه عمان از پیشرفت جدی در 
مذاکرات سخن گفتند و خبر دادند که تیم‌های کارشناسی از چند روز 
آینده در وین، گفت و گوهای فنی بر سر جزئیات یک توافق را آغاز 

می‌کنند.
بدر  ناگهانی  سفر  اما  میان  این  در  نویسد:  می  آنلاین  خبر 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان به واشنگتن از ژنو و دیدار او با جی. 
دی. ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا، مورد توجه رسانه‌ها قرار 
گرفت.  این سفر ناگهانی باعث گمانه‌زنی‌هایی شد که دیپلمات‌های 

منطقه‌ای قریب‌الوقوع بودن یک اقدام نظامی را احساس کرده‌اند.
و  اسرائیل  ارتش  پیشین  امنیتی  تحلیل‌گر  سیترینوویچ،  دنی 
پژوهشگر اندیشکده شورای آتلانتیک می‌نویسد: »سفر مورد انتظار 
وزیر خارجه عمان به واشینگتن احتمالاً نشان‌دهنده ارزیابی مسقط 
است مبنی بر اینکه رئیس‌جمهور دونالد ترامپ به نقطه تصمیم‌گیری 
درباره ایران نزدیک می‌شود. به نظر می‌رسد عمان در پی آن است که 
در این مقطع حساس، دسترسی مستقیم به تصمیم‌گیرندگان ارشد 
داشته باشد و ارزیابی خود را منتقل کند که همچنان امکان دستیابی 
به توافق وجود دارد.« جی. دی. ونس به همراه استیو ویتکاف از جمله 
اصلی‌ترین حامیان توافق با تهران و مخالف وارد شدن آمریکا به جنگ 
است.  او شب گذشته در سخنانی تصریح کرد که آمریکا »به طور قطع 

وارد یک درگیری طولانی مدت با ایران نخواهد شد.«
اما این اظهارنظر به تنهایی نمی‌تواند گزینه جنگ را کاملا مردود 
کند.  ‍ریچارد هاس، دیپلمات ارشد پیشین آمریکا و رئیس پیشین 
اندیشکده شورای روابط خارجی تصریح می‌کند که ممکن است آمریکا 
خواستار یک حمله محدود به ایران باشد، اما واقعیت این است که 
محدودیت و وسعت این حمله، به اراده ایران برای پاسخ بستگی خواهد 
داشت.  یعنی در واقع این ایران است که تعیین می‌کند جنگ میان 
ایران و آمریکا محدود بماند و یا به یک جنگ فراگیر و طولانی‌مدت 
منطقه‌ای تبدیل شود. در نتیجه هر چقدر هم که تمایل آمریکا به 
محدود نگه داشتن یک عملیات نظامی علیه ایران باشد، اما نهایتا 
همچنان این احتمال وجود دارد که هر حمله‌ای به ایران به یک جنگ 
تمام عیار طولانی مدت تبدیل شود. در طول سه دور مذاکره‌ای که از 
ماه گذشته میان ایران و آمریکا در مسقط آغاز شد، واشنگتن از ارائه 
هرگونه تضمین به ایران در خصوص اجتناب از اقدام نظامی خودداری 
کرده‌است. در واقع برای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، ابزار 
نظامی و آنچه توسط سیاستگذاران آمریکایی »تهدید نظامی معتبر« 

خوانده می‌شود، یکی از ابزارهای رسیدن به توافق است.
اصرار دونالد ترامپ به تشدید فشار نظامی و تکرار تهدیدها علیه 
ایران، نشان دهنده این است که استراتژی‌های پیشین ایالات متحده 
آمریکا برای وادار کردن ایران به تسلیم با شکست مواجه شده‌است. 
خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ و از سرگیری تحریم‌ها، چراغ سبز 
به اسرائیل برای حمله به ایران در میانه مذاکرات با آمریکا در خرداد 
ماه و حمله مستقیم آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران، هیچ یک 
نتوانسته‌است نتیجه مطلوب ترامپ را به بار بیاورد. این بار ترامپ در 

یک دو راهی سخت قرار گرفته‌است.
 او با تصمیم به ایجاد فضای روانی جنگ و اعزام گسترده نیرو به 
نزدیکی ایران و همچنین تخلیه پایگاه‌های نظامی در تیررس تهران، 
مقام‌های  اظهارنظرهای  داده‌است.  قرار  منگنه  زیر  را  خود  عملا 

آمریکایی نشان می‌دهد که »نمایش جنگ« نتوانسته‌است ایران را 
وادار به تسلیم کند. استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ و مذاکره 
در  را  موضوع  این  صراحت  به  گذشته  هفته  آمریکا  ارشد  کننده 
مصاحبه‌ای با فاکس نیوز بیان کرد. استیو ویتکاف گفت که دونالد 
ترامپ »از اینکه ایران هنوز تسلیم نشده، کلافه شده‌است.«  این 
اعتراف نشان می‌دهد که بعد از شکست سیاست تحریم و فشار 
حداکثری و پس از آن اقدام مستقیم نظامی محدود، همچنان دونالد 
به هدف خود رسیده‌است.به صورت  که  نمی‌کند  احساس  ترامپ 
طبیعی اگر ترامپ قصد داشته‌باشد همین مسیر را ادامه دهد، گام 
بعدی درگیری گسترده نظامی با ایران است.  اقدامی که در واشنگتن 
طرفداران زیادی ندارد و به وضوح با شعارهای انتخاباتی دونالد ترامپ 
در تضاد است. شبکه خبری سی‌ان‌ان در گزارشی می‌نویسد که میزان 
نیروهای اعزام شده توسط آمریکا به منطقه برای یک درگیری طولانی 
مدت کافی نیست.  این گزارش تصریح می‌کند: »نیروی اعزامی به 
منطقه به اندازه‌ای بزرگ است که پیام قصد و تهدید واقعی را منتقل 
کند اما به اندازه‌ای بزرگ نیست که قادر به تداوم یک تهاجم نظامی 

چند هفته‌ای باشد.«
برخی از تحلیل‌گران معتقدند که آمریکا در وضعیت تصمیم‌گیری 
فوری قرار گرفته‌است.  علی واعظ، پژوهشگر اندیشکده گروه بین‌الملل 
بحران، رای‌گیری در مورد قطعنامه کنگره آمریکا را در خصوص منع 
رئیس جمهور از اقدام نظامی علیه ایران بدون مجوز کنگره، عاملی 
برای تسریع در تصمیم‌گیری آمریکا تلقی می‌کند. واعظ در گفت و 
گو با نیویورک تایمز می‌گوید: »با توجه به اینکه قرار است کنگره روز 
سه‌شنبه درباره قطعنامه‌ای رای‌گیری کند که می‌تواند کاخ سفید را 
از ورود به جنگ با ایران بدون مجوز منع کند، این شنبه و یک‌شنبه 
می‌تواند واپسین فرصت برای آقای ترامپ باشد تا به زور متوسل 
از اظهارنظر رسمی در  شود.« مقام‌ها و مذاکره‌کنندگان آمریکایی 
کسی  هنوز  کرده‌اند.  خودداری  پنج‌شنبه  مذاکرات  نتایج  خصوص 
نمی‌داند آیا واشنگتن هم مانند طرف ایرانی و واسطه عمانی از میزان 
پیشرفت در مذاکرات رضایت دارد یا نه. با این حال به نظر می‌رسد که 

سقف آمادگی تهران برای واگذاری امتیازهای هسته‌ای در مذاکرات، 
در گفت و گوهای ژنو روشن شده‌باشد.  در چنین شرایطی در روزهای 
آینده توپ در زمین دونالد ترامپ است تا انتخاب کند که قصد دارد 
به گرفتن همین امتیازها از تهران رضایت دهد و از طریق دیپلماسی 
که  )آنگونه  گسترده‌تر  امتیازهای  گرفتن  برای  یا  ببرد  پیش  به  کار 
استیو ویتکاف می‌گوید: »تسلیم«( دست به اقدام نظامی بزند. بدون 
تردید اقدام نظامی آمریکا علیه ایران، فشار بر مردم ایران را به شکل 
بی‌سابقه‌ای افزایش خواهد داد، اما نباید فراموش کرد که آغاز چنین 
جنگی می‌تواند آثار جبران‌ناپذیری نیز بر حیثیت سیاسی و پایگاه رای 

دونالد ترامپ و حامیان باقی بگذارد.
هشدار اکونومیست به ترامپ

همزمان با ادامه دور سوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، غرب 
آسیا شاهد بزرگترین تجمع نظامی آمریکا از سال ۲۰۰۳ است. با وجود 
تهدیدهای دونالد ترامپ مبنی بر حمله به ایران و افزایش بی‌سابقه 
توان نظامی این کشور در منطقه، مجله انگلیسی اکونومیست به او 
نسبت به وقوع جنگی بدون »هدف مشخص« که می‌تواند به یک 
درگیری فرسایشی و فاجعه‌بار برای واشنگتن تبدیل شود، هشدار 

می‌دهد.
به گزارش ایسنا، »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا که خود را 
نامزد صلح‌طلب انتخابات ۲۰۲۴ معرفی کرده بود، اکنون با استقرار 
دو ناوگان عظیم جنگی شامل ناوهای »یواس‌اس جرالد آر. فورد« و 
»یواس‌اس آبراهام لینکلن« در آب‌های منطقه، گزینه حمله نظامی 
به ایران را روی میز گذاشته است. با این حال، سردرگمی راهبردی 
و فقدان یک »هدف نهایی مشخص« برای چنین حمله‌ای، نه تنها 
متحدان آمریکا، بلکه فرماندهان ارشد پنتاگون را نیز نگران کرده است. 
نشریه اکونومیست در تحلیلی با اشاره به این ابهام، سابقه لفاظی‌های 
باراک اوباما در قبال جنگ داخلی سوریه را به ترامپ هشدار می‌دهد و 

او را در آستانه »شروع جنگی بی‌هدف« توصیف می‌کند.
 بلوف‌های بی‌اعتبار یا یک جنگ واقعی؟ میراث اوباما برای ترامپ

تهدیدات  »صدور  خطر  خود،  تحلیلی  مطلب  در  اکونومیست 

توخالی« را یادآور می‌شود. جایی که »باراک اوباما«، رئیس‌جمهور 
اسد«،  »بشار  برای  ادعایی  قرمز«  »خط  ترسیم  با  آمریکا،  پیشین 
رئیس‌جمهور سابق سوریه در استفاده از سلاح شیمیایی و سپس کوتاه 
آمدن از آن، به اعتبار واشنگتن لطمه زد. امروز اما »دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور فعلی آمریکا با لحنی تندتر و در شرایطی متفاوت اما در 
رویکردی مشابه با رویکرد اوباما از ادعای سرکوب معترضان در ایران 
)در ضمن وعده ادعایی »کمک در راه است«( سخن گفته و همراه با 
آن نیز خواستار توقف برنامه هسته‌ای ایران که آن را »پلید« خوانده، 
شده است. اما سوال اصلی اینجاست: آیا ترامپ واقعاً خواهان جنگ 
است یا این تهدیدها تنها برای امتیازگیری در مذاکره طراحی شده‌اند؟ 
گزارش‌ رسانه‌های آمریکایی حاکی از آن بوده ترامپ از این‌که ایران در 

مقابل تهدیدها و فشارها »تسلیم« نشده، ابراز شگفتی کرده است.
بازدارندگی یا ماجراجویی؟ صدای هشدار از درون پنتاگون

برخلاف تصور رایج از یک‌دست بودن تیم امنیتی کاخ سفید در 
در  بحث‌برانگیز  جلسات  برگزاری  از  آگاه  منابع  حمله،  از  حمایت 
»اتاق وضعیت« کاخ سفید )Situation Room ( خبر می‌دهند. 
ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، که از نزدیکان 
ترامپ محسوب می‌شود، در جلسات اخیر نسبت به خطر درگیری 
فرسایشی با ایران هشدار داده است. بر اساس گزارش وبسایت خبری 
آکسیوس، ژنرال کین به ترامپ هشدار داده که یک کارزار نظامی 
علیه ایران می‌تواند خطر گرفتار شدن آمریکا در جنگی طولانی را به 
همراه داشته باشد. این هشدارها در حالی مطرح می‌شوند که حتی 
»جی‌دی ونس«، معاون ترامپ نیز نگرانی خود را درباره »پیچیدگی 
و خطرات« یک عملیات تمام‌ عیار ابراز کرده است. بنابراین به نظر 
می‌رسد با وجود جاروجنجال‌های تند تیم مذاکره‌کننده آمریکایی در 

ژنو، عقلانیت در پنتاگون همچنان بر احتیاط تاکید دارد.
ایران‌هراسی بی‌نتیجه؛ گزینه‌های روی میز واشنگتن

رسانه‌های آمریکایی گزینه‌های مختلفی را که به ترامپ پیشنهاد 
شده، فاش کرده‌اند. با این حال، تحلیل‌گران ارشد مسائل امنیتی 
تأکید دارند که حتی اگر سران ارشد ایران هدف قرار گیرند، ساختار 
عمیق و نهادینه شده جمهوری اسلامی فرو نخواهد پاشید. ریچارد 
هاس، رئیس اسبق شورای روابط خارجی آمریکا، در این‌باره می‌گوید: 
»مشخص نیست چنین درگیری چه تاثیری بر حاکمیت ایران خواهد 
داشت؛ می‌تواند به همان اندازه که آن را تضعیف می‌کند، آن را تقویت 
کند« . کارشناسان معتقدند برخلاف سناریوی تجاوز آمریکا به ونزوئلا 
)بازداشت مادورو(، ایران دارای مراکز قدرت متعدد و نفوذ منطقه‌ای 

است که هرگونه حمله را به باتلاقی برای آمریکا تبدیل می‌کند.
دو راهی تاریخی ترامپ

در این میان، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، 
به شدت به دنبال کشاندن پای آمریکا به یک جنگ تمام‌عیار است. 
منابع خبری فاش کرده‌اند که مشاوران ترامپ گزینه حمله پیش‌گیرانه 
اسرائیل به ایران را نیز بررسی کرده‌اند تا با واکنش متقابل تهران، افکار 
عمومی آمریکا برای یک حمایت تمام‌ عیار نظامی آماده شود. با این 
حال، گزارش‌ها حاکی از آن است که نتانیاهو پس از آخرین دیدارش با 
ترامپ از این‌که نتوانسته او را کاملا با موضع خود همراه کند، احساس 

ناامیدی کرده و پرسیده است: »آیا او )ترامپ( هنوز با ماست؟«.
به نظر می‌رسد دونالد ترامپ در یک ۲ راهی تاریخی گرفتار شده 
است. از یک سو، غرور سیاسی و وعده‌های پرشور او برای ایجاد »صلح 
از طریق قدرت« او را به سمت گزینه نظامی سوق می‌دهد. از سوی 
دیگر، هشدار فرماندهانش در مورد »ویتنام جدید« در خلیج فارس 

و نبود یک هدف راهبردی مشخص، احتیاط را به او توصیه می‌کند.

ابهام هایی که همچنان بر سر آینده روابط ایران و آمریکا باقی است

دوراهی تاریخی جنگ و صلح
و  وارد فضایی مبهم‌تر  ژنو، وضعیت تنش‌ها میان دو کشور  آمریکا در  و  ایران  پیشرفت مذاکرات هسته‌ای  با  همزمان 

غیرقابل‌پیش‌بینی‌تر از هر زمان دیگر شده‌است.

به نظر می‌رسد 
با وجود جارو 
جنجال‌های 

تند تیم 
مذاکره‌کننده 
آمریکایی در 
ژنو، عقلانیت 

در پنتاگون 
همچنان بر 

احتیاط تاکید 
دارد

اخبار

پاکستان: 
وارد جنگی آشکار با افغانستان 

شده‌ایم
پاکستان  دفاع  وزیر  »خواجه محمد آصف« 
روز جمعه اعلام کرد که این کشور وارد »جنگی 

آشکار« با افغانستان شده است.
به گزارش ایسنا، وزیر دفاع پاکستان در پیامی 
»پس  نوشت:  »ایکس«  اجتماعی  شبکه  در 
انتظار می‌رفت که در  ناتو،  نیروهای  از خروج 
افغانستان صلح برقرار شود و طالبان بر منافع 
مردم افغانستان و ثبات منطقه تمرکز کنند اما 
افغانستان را به مستعمره هند تبدیل  طالبان 
کردند. آن‌ها تروریست‌هایی را از سراسر جهان 
در افغانستان گرد آوردند و صدور تروریسم را 
آغاز کردند. همچنین مردم خود را از حقوق اولیه 
انسانی محروم کردند و حقوقی را که اسلام برای 

زنان قائل است، از آنان گرفتند.«
وی ادامه داد: »پاکستان چه به‌طور مستقیم 
و چه از طریق کشورهای دوست، تمام تلاش 
و  داد  انجام  اوضاع  ثبات  حفظ  برای  را  خود 
دیپلماسی گسترده‌ای را دنبال کرد. با این حال، 
طالبان به نیروی نیابتی هند تبدیل شدند. امروز 
که تلاش‌هایی برای هدف قرار دادن پاکستان با 
به لطف  اقدامات تجاوزکارانه صورت می‌گیرد، 

خدا نیروهای مسلح ما پاسخ قاطع می‌دهند.«
خواجه آصف ادامه داد : »در گذشته، نقش 
پاکستان مثبت بوده است. این کشور طی ۵۰ 
است.  بوده  افغان  میلیون  پنج  میزبان  سال 
حتی امروز نیز صدها هزار افغان در خاک ما 
امرار معاش می‌کنند. صبر ما به پایان رسیده 
است. اکنون جنگ آشکار است و اقدام قاطع 
انجام خواهد شد. ارتش پاکستان از آن سوی 
دریاها نیامده است - ما همسایگان شما هستیم 

و واقعیت شما را به‌خوبی می‌شناسیم.«

درخواست سازمان ملل از افغانستان 
و پاکستان برای حل دیپلماتیک 

اختلافات
دبیرکل سازمان ملل از افغانستان و پاکستان 
کانال‌های  طریق  از  را  اختلافات  خواست 

دیپلماتیک حل کنند.
دوجاریک«  »استفان  ایسنا،  گزارش  به 
سازمان  دبیرکل  گوترش«  »آنتونیو  سخنگوی 
درباره  ها  گزارش  نگران  بسیار  ما  گفت:  ملل 
پاکستان  و  افغانستان  مرزی  درگیری‌های 
طرف  دو  از  گوترش  گفت:  وی  هستیم. 
افغانستانی و پاکستانی می‌خواهد به تلاش برای 
دیپلماتیک  کانال‌های  طریق  از  اختلافات  حل 
الجزیره، وی گفت:  ادامه دهند. طبق گزارش 
می‌خواهد  پاکستان  و  افغانستان  از  گوترش 
به تعهدات خود بر اساس قوانین بین‌المللی و 

تضمین حمایت از غیرنظامیان عمل کنند.


